
 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 28 
 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Federação Amazonense 
de Bandas e Fanfarras 24.360.082/0001-43 Festival Amazônico de 

Bandas e de Concerto 50,35 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
ECONADO LIBERDADE – 

OSEL 
13.626.883/0001-91 FESTIVAL CULTURAL DO 

SAMBA DO MAUÁ 48,05 

ALEXANDRE 
ALBUQUERQUE 

JERONIMO 
656.683.322-68 

FESTIVAL CULTURAL DO 
SAMBA DO MAUÁ 42,25 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

RAIMUNDO ALHO NETO 813.505.462-91 

1º FEST. ARTES 
INTEGRADAS CRISTÂS DAS 

COMUNIDADES RURAIS 
RODOVIÁRIAS DE MANAUS 

ITEM 13.7 

COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
RAQUEL KARINA 

CARDOSO DE SOUZA 025.703.652-03 Festival Afro-ameríndio 60,30 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

RIULMA VENTURA 
MULLER 932.039.262-53 

FESTIVAL PALAVRA 
MATERNA 52,50 

EDSON SANTOS 
MENEZES 888.886.222-68 

Street Dance Manaus: 
Dançando pelas Zonas – 2ª 

Edição 
44,10 

LUZIA AUGUSTA 
BARBOSA GRAÇA 

902.313.922-49 
Festival Indígena: 

Gastronomia, Arte e Tradições 
de Sabores 

42,05 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

- - - - 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 

 
III – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 

cultural) poderá interpor recurso relativo ao resultado preliminar da etapa 
de seleção das propostas de projetos culturais, por meio do email: 
recursopnabmanaus@gmail.com ou presencialmente na sede deste 
Conselho Municipal de Cultura, Rua Bernardo Ramos, Nº 66, entre os 
dias 10 a 12/03/2025. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 

 
 

(*)Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6019, 
Caderno 1, páginas 34 e 35, de 25 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

(*)RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 010/2024 MESTRAS DA CULTURA MANAUS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 010/2024; 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção e 
as avaliações realizadas por esta; 
 

 CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 

 
RESOLVE: 

 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar de 

MESTRAS DA CULTURA Nº 010/2025, conforme o que se segue: 
 

MESTRAS DA CULTURA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADOS 
MESTRA STATUS NOTA 

IZIS NEGREIROS CONTEMPLADA 10 
MARIA ROSINETE BENTES GEMAQUE CONTEMPLADA 10 
CLÉIA ALVES CONTEMPLADA 10 
ACÁCIA MIÉ PANTOJA DA GAMA CONTEMPLADA 10 
MÁRCIA DA CONCEIÇÃO PAIVA DE OLIVEIRA CONTEMPLADA 9,90 
BETH GHIMEL - ELIZABETH GONÇALVES BENEVIDES CONTEMPLADA 9,90 
FRANCY JUNIOR CONTEMPLADA 9,85 
JAQUELINE MARQUES SAGICA CONTEMPLADA 9,80 
MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS REIS CONTEMPLADA 9,80 
MARIA INÊS DE OLIVEIRA RODRIGUES CONTEMPLADA 9,75 
ROZIMAR MENANDES DOS SANTOS CONTEMPLADA 9,75 
CLEONICE CANDIDO DA SILVA CONTEMPLADA 9,75 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS NOTA 

LUCILENE CASTRO SUPLENTE 9,65 
MARINETE GARCIA DO NASCIMENTO SUPLENTE 9,65 
MARIA FRANCINÁ LIRA RIBEIRO SUPLENTE 9,65 
ROSEJANE DA MOTA FARIAS SUPLENTE 9,60 
GIOVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO SUPLENTE 9,50 
CINARA NERY (CINARA DE ARAÚJO NERY) SUPLENTE 9,50 
UMAIA FARID ISMAIL ROSENWALD SUPLENTE 9,40 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO ABREU LANGBECK SUPLENTE 9,25 
LUCINEIDE RIBEIRO DA SILVA SUPLENTE 9,10 
LUZI DO ARTESANATO SUPLENTE 9,00 
FIRMINA CARVALHO DA CRUZ SUPLENTE 8,60 
MARIA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA SUPLENTE 8,25 
LUIZA MARIA LOPES PINHEIRO SUPLENTE 8,10 
FRANCISCA DO AMARAL LOPES. SUPLENTE 8,05 
IVONE BIGAI SANCHEZ INIESTA SUPLENTE 7,90 
ELINETE MELO DE JESUS SUPLENTE 6,75 
CELIA MIRANDA SUPLENTE 6,25 

DESCLASSIFICADOS 
MESTRA STATUS MOTIVO 

MESTRE VARIEDADE DESCLASSIFICADO ITEM 2.1 
VITOR SAGAZ OLIVEIRA DESCLASSIFICADO ITEM 2.1 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DA SILVA DESCLASSIFICADO ITEM 2.1 
MESTRE: GRUPO MOONRISE, COLETIVO DE DANÇA K-POP 
LGBTQIAPN+ DE MANAUS, RESPONSÁVEL PELA 
CONDUÇÃO DAS OFICINAS E ORIENTAÇÃO DOS 
PARTICIPANTES NA CRIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS 
COREOGRAFIAS. 

DESCLASSIFICADO ITEM 2.3 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADOS 
MESTRA STATUS NOTA 

EUCILENE PONCIANO FERREIRA CONTEMPLADA 9,75 
KAY VAU MASSAME CONTEMPLADA 9,70 
SONIA GARRIDO MELO DA SILVA CONTEMPLADA 9,65 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS COSTA CONTEMPLADA 9,60 
OTILIA ALMIDA VALDES MALALU CONTEMPLADA 9,55 
MARIA IVONE BATISTA DA SILVA APURINÃ CONTEMPLADA 9,55 
EUNICE PEREIRA CONTEMPLADA 9,55 
INACIA DE MELO  9,50 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS NOTA 

MARTA NICANOR ALFREDO FLORENTINO SUPLENTE 9,45 
CLAUDIA DA SILVA SUPLENTE 9,45 
ALCINEIA LIMA PINHEIRO SUPLENTE 8,90 
RAIMUNDA DA CRUZ RIBEIRO SUPLENTE 8,60 
AURORA FONTES VAZ – YUPAHKO SUPLENTE 8,05 

DESCLASSIFICADOS 
MESTRA STATUS MOTIVO 

- - - 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS 

CLASSIFICADOS 
MESTRA STATUS NOTA 

MÃE AGONJAÍ FLOR DE NAVÊ CONTEMPLADA 9,70 
ESMENIA RODRIGUES DA SILVA CONTEMPLADA 9,65 
ROSÁRIA MARIA MACAMBIRA DE VASCONCELOS CONTEMPLADA 9,45 
AURIVALCELINA NAZARÉ MOTA DE SOUZA CONTEMPLADA 9,45 
ILZETE MARQUES DARCIO CONTEMPLADA 9,40 
MARIA GILMA MARQUES CONTEMPLADA 9,30 
DINARI DOS SANTOS GUIMARÃES CONTEMPLADA 9,15 
DIRLEY MEDEIROS DUARTE CONTEMPLADA 8,70 
MESTRA MAINHA CONTEMPLADA 8,50 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS NOTA 

MARIA GORETE PIMENTEL FERREIRA SUPLENTE 7,95 
ALDENORA DE BRITO BEZERRA SUPLENTE 7,90 
NANCI VALENTE VIANA SUPLENTE 7,90 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 29 
 

TEREZA SARUBI DA SILVA SUPLENTE 7,90 
ETRA LUCIA CRISTINA VIEIRA SUPLENTE 7,90 
MARLY MOURÃO DE SOUZA SUPLENTE 7,60 

COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADOS 

MESTRA STATUS NOTA 
ILZETE MARQUES DACIO (KAYZA MARQUES) CONTEMPLADA 9,70 

VAGA REMANEJADA PARA COTAS DE PESSOAS NEGRAS POR NÃO HAVER INSCRIÇÕES 
SUFICIENTES 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 

 
III – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 

cultural) poderá interpor recurso relativo ao resultado preliminar da etapa 
de seleção das propostas de projetos culturais, por meio do email: 
recursopnabmanaus@gmail.com ou presencialmente na sede deste 
Conselho Municipal de Cultura, Rua Bernardo Ramos, Nº 66, até o dia 
10/03/2025. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 

 

 
 

(*)Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6019, 
Caderno 1, páginas 35 e 36, de 25 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

(*) EXTRATO 
 

1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Execução Cultural Nº 026/2025 – FMC, 
celebrado em Manaus, 07 de março de 2025. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio do Fundo Municipal de 
Cultura, e o(a) senhor(a) Ananda Guimarães Barbosa. 
3. OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a 
concessão de apoio financeiro ao projeto cultural “MARIA QUER SER 
RIO”, conforme processo administrativo Nº 2024.23000.23041.0.033709 
– SIGED. 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Execução Cultural é 
instrumento da modalidade de fomento à execução de ações culturais de 
que trata o inciso I do art. 8 do Decreto 11.453/2023, celebrado com 
agente cultural selecionado nos termos a Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), 
na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no 
Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 
(Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN 
PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade). 
5. VALOR DO APOIO FINANCEIRO: O valor total do contemplado é de  
R$ 50.000,00  (Cinquenta mil reais), nos termos do Item 3 do Anexo I do 
EDITAL nº 002/2024 – MACRO PNAB, NOS TERMOS DA LEI 
Nº 14.399/2022 (PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO 
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO DECRETO N. 
11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO DECRETO Nº 11.453/2023 
(DECRETO DE FOMENTO). 
6. DOTAÇÃO: As despesas resultantes da execução do presente Termo 
de Concessão foram empenhadas sob o Nº 2025NE00008, datado de  
13/02/2025 , conforme Programa de Trabalho 13.392.0132.2220 – 
Incentivo à Cultura; Natureza de Despesa: 33903115 - Premiações 
culturais e artísticas - Lei Aldir Blanc; Fonte: 2719 – Transferências da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei n. 14.399/2022, 
no valor de  R$50.000,00  (Cinquenta mil reais). 
7. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento terá início na 
data de assinatura, com duração até 01 de Abril de 2026. 
8. PRESTAÇÃO DE CONTAS: O proponente deverá apresentar 
prestação de contas referente ao uso do benefício e realização das 
atividades até o dia 01 de junho de 2026. 

Manaus, 24 de fevereiro de 2025 

 
 
(*)Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6023, 
Caderno 1, página 25, de 06 de março de 2025. 
 

 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA N°. 0020/2025-DPO/FDT 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício da competência que lhe 
confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus e 
Decreto de 01 de janeiro de 2025; 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artigo 58, 

artigos 67, 73 a 76 e seus respectivos parágrafos da Lei nº. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artingo 104,  

no art. 117 e no art. 140, da Lei nº. 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 3.728, de 

29/06/2017, publicado no DOM Edição 4155, de mesma data, que institui 
no âmbito das autarquias, fundações e órgãos integrantes do Poder 
Executivo Municipal, o Sistema de Recebimento de Materiais o Sistema 
de Estoque de Material, disponibilizado na web, por meio do endereço 
eletrônico http://sistemaspmm.manaus.am.gov.br, que passa a ser de 
utilização obrigatória, pelos órgãos da Administração Pública Municipal, 
servindo como base para as futuras aquisições, 
 

RESOLVE: 
 

I. INSTITUIR a Comissão de Recebimento de Materiais e 
Equipamentos para acompanhar, fiscalizar e atestar o recebimento de 
materiais e equipamentos no âmbito da Fundação Dr. Thomas. 

 
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

comporem a referida Comissão: 
 
MEMBROS DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO: 
1. Bernadete dos Santos Ferreira - Matrícula nº 144.837-4C 
2. Dione da Cruz Ferreira - Matrícula nº 138.253-5D 
3. Douglas da Silva Fabrício - Matrícula nº 116.453-8F 
4. Irilene Meires Ferreira - Matrícula nº 131.731-8C 
5. Marineuda da Silva Veras Braga – Matrícula nº. 138.259-4B 
6. Max William de Castro Conceicao - Matrícula nº 124.903-7A 
7. Pedro Daniel da Silva Martins – Matricula nº 147.974-1A 
 
MEMBROS DO RECEBIMENTO DEFINITIVO: 
1. Bernadete dos Santos Ferreira - Matrícula nº 144.837-4C 
2. Dione da Cruz Ferreira - Matrícula nº 138.253-5D 
3. Irilene Meires Ferreira - Matrícula nº 131.731-8C 
4. Max William de Castro Conceicao - Matrícula nº 124.903-7A 
5. Pedro Daniel da Silva Martins – Matricula nº 147.974-1A 
 

III - DETERMINAR que os membros desta Comissão 
atuarão sempre em conjunto de no mínimo de 03 servidores. 

 
IV - ESTABELECER que, no caso de recebimento de 

materiais e equipamentos específicos, a FDT poderá emitir Portaria com 
a indicação de outros técnicos; 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


